
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600053

53

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04913 - Lote 06 - CESUP Compras e Contratações - São Paulo
- SP; Décimo nono termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.8727; CONTRATADA:
ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA; OBJETO: Acréscimo e Supressão
contratual de valores e Alteração da Cláusula Terceira e Documentos 02, 04 e 05;
ASSINATURA: em 09.11.2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 2018/03148 - Lote 01 - CESUP Compras e Contratações - São Paulo
- SP; Décimo Quarto termo de aditivo ao contrato nº 2018.7417.1592; CONTRATA DA :
ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA; OBJETO: Acréscimo contratual de valores e Alteração
das Cláusulas Terceira e Oitava e Documentos 02, 03 e 07; ASSINATURA: em 10.11.2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília/DF. LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/013
(8876), realizada por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços especializados de
processamento da folha de pagamento - Fopag, controle de jornada e operacionalização
dos benefícios dos colaboradores da Fundação Banco do Brasil - Fundação BB.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 08.12.2021,
às 09h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima, por meio do número de
licitação 906506. Informações: licitacoes@fbb.org.br.

MÍRIA TERESINHA DE AQUINO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/02198 - (7421) - CESUP Compras e Contratações -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ou empresa

individual especializada para a prestação de serviços de Limpeza em Instalações Prediais,
por área, realizados permanentemente e eventualmente, por acionamento, e Jardinagem
para diversas dependências do Banco do Brasil localizadas no Estado de São Paulo;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 07.12.2021 às
13h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 907571. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CHRISTIANE MASSAE KOJIMA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00147/2021, firmado em 09.11.2021, Favorecido: ISPER ABRAHIM
LIMA; Objeto: Locação de imóvel para atendimento ao Centro de Assistência Técnica
Manaus. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 29, inciso V da Lei n° 13.303/2016;
Vigência: 60 (sessenta) meses; Valor: R$ 1.099.388,80 (um milhão, noventa e nove mil,
trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00159/2021; firmado em 11/11/2021; Favorecido: MASSY DO
BRASIL COMERCIO EXTERIOR EIRELI; OBJETO: Aquisição de Partes e Peças para dispositivos
de resposta; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 2021/47 - LOTE 1; Vigência: 12 (doze)
meses; Valor: R$ 2.351.008,00.
Licitação Eletrônica: DGCO nº 00160/2021; firmado em 11/11/2021; Favorecido: CHRONOS
DO BRASIL INFORMATICA LTDA; OBJETO: Aquisição de Partes e Peças para dispositivos de
resposta; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 2021/47 - LOTE 2; Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 88.339,50. Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2021. Raphael Grupilo do
Nascimento. Autoridade Competente de Licitação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00212/2020, firmado em 23.11.2020; Favorecido: POTTER
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.; Objeto: prorrogação
do prazo de vigência do contrato até 22.11.2022 e inclusão da cláusula LGPD; Fundamento
Legal: art. 71 da Lei nº 13.303/16; Valor R$ 703.896,05.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

17º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00161/2002, firmado em 01.12.2002, Favorecido: Carpil
Carlos de Paula Construções Ltda .; Objeto: repactuação do preço, prorrogação do prazo de
vigência até 30.11.2022, inclusão da cláusula de LGPD; Valor: R$ 168.003,12.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00140/2020, firmado em 17.09.2020; Favorecido: SRM
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS LTDA; Objeto: inclusão da cláusula LGPD; Fundamento Legal:
Lei nº 13.303/16.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2021/718-368, de 27/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do
Projeto "59ª Feira de Animais e Máquinas Agrícolas - Festa do Boi 2021";
Realização: De 13/11/2021 a 20/11/2021; Favorecido: Associação Norte-Rio-
Grandense de Criadores - ANORC; Valor total: R$ 70.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em
04/11/2021; Ratificação: Anderson Aorivan da Cunha Possa, Presidente do Banco
do Nordeste, em 04/11/2021.

Processo: 2021/718/098, de 24/03/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do
Projeto "Expofruit 2021 - Feira Internacional da Fruticultura Tropical Irrigada";
Realização: De 24/11/2021 a 26/11/2021; Favorecido: Comitê Executivo de
Fruticultura do Rio Grande do Norte - Coex RN; Valor total: R$ 30.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT -
Comitê de Patrocínio, em 24/03/2021; Ratificação: Evangelina Leonilda Aragão
Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em 24/03/2021.

Processo: 2021/718/362, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do
Projeto "XIV FESTIVAL DA LAGOSTA"; Realização: De 19/11/2021 a 28/11/2021;
Favorecido: Associação Grupo de Desenvolvimento do Turismo em Icapuí; Valor
total: R$ 25.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021; Ratificação:
Michelly Chaves Nunes, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em
22/10/2021.

Processo: 2021/718/375, de 09/11/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do
Projeto "Fórum Negócios Experience 2021"; Realização: De 10/11/2021 a
11/11/2021; Favorecido: Acarta Comunicação Ltda; Valor total: R$ 15.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT -
Comitê de Patrocínio, em 09/11/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes,
Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em 09/11/2021.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 065/15-2146-2108-05-080-01-2 ao Contrato nº 065/15-
2146-1910-05-080-01-2, Decorrente do Procedimento Licitatório nº 03/2019. Processo:
065/2015. Com publicidade "a posteriori". Objeto: Atribuição de área - (FRISP), destinada a
instalação/ocupação de equipamentos de telecomunicações no ETSP. Objeto do Segundo
Termo Aditivo nº 065/15-2146-2108-05-080-01-2: a prorrogação do período de vigência
contratual, os valores mensal e global do período contratual e reajuste e a atualização da
garantia contratual. Permissionária: TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.558.157/00001-
62. Valor global de R$ 356.038,68 (trezentos e cinquenta e seis mil, trinta e oito reais e
sessenta e oito centavos) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a
partir de 01/01/2022 nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 27/10/2021.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº

45142.727/2093. , publicada no D.O.U de 19/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Aquisição de mobiliário. Novo Edital: 16/11/2021 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00.

Endereço: Av. Franklin Roosevelt, 166 - Sala 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das

Propostas: a partir de 16/11/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 26/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WALDIR FORTUNATO JUNIOR

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/11/2021) 114629-11301-2021NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 114618

Nº Processo: 20526000113202082. Objeto: Contratação de serviços de
Comunicação Multimídia (banda larga) e de serviço de Comunicação por Satélite, para
atendimento às necessidades de comunicação de voz e de dados das Agências , Subáreas
e Postos de Coleta do IBGE, localizado no Estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados:
82. Edital: 16/11/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Oliveira,
523, Cruzeiro - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/114618-5-
00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DE BRITTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2021) 114618-11301-2021NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 114623

Nº Processo: 21097.305/2137 . Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviço de fornecimento de vales-transporte (passagens urbanas), referente às seguintes
linhas de transporte coletivo em Maringá/PR: Maringá Sarandi; Maringá-Paiçandu;
Maringá-Floresta; Maringá-Dr. Camargo; Maringá-Itambé, para atender às necessidades da
Agência do IBGE em Maringá. O valor previsto é para 5 anos, sendo que a compra sempre
será feita sob demanda. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado a partir de contrato de
concessão de serviço de transporte público coletivo junto à Prefeitura. Declaração de
Inexigibilidade em 10/11/2021. ALLAN ANIBAL GRABOWSKI. Chefe Substituto da Unidade
Estadual do Ibge No Paraná. Ratificação em 10/11/2021. WALDIR FORTUNATO JUNIOR.
Coordenador de Recursos Materiais. Valor Global: R$ 18.887,50. CNPJ CONTRATADA :
72.073.117/0001-06 CIDADE VERDE TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA.

(SIDEC - 12/11/2021) 114623-02021-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114623 - IBGE/UE/PR

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 03641.001333/2017-55.
Dispensa. Nº 47/2017. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PARANA. Contratado:
287.568.789-15 - ARLINDO PERES DA SILVA. Objeto: Prorrogação de vigência, com
concessão de reajuste ao 13º mês, mediante celebração do 2º termo de aditamento ao
contrato de locação de imóvel para sediar a agência do ibge responsável pela coleta de
dados estatísticos e geocientíficos no município de telêmaco borba e região.. Vigência:
01/11/2017 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.563,08. Data de
Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:14:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




